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1 Úvod

Cílem této práce je porovnat rozdíly v návrhu turbínových stupňů pomocí 1D (mean-line) a

2D (through-flow) metod a popsat možné dopady uvažovaných zjednodušení. Práce je

zaměřena především na odlišnosti přístupů v uvažování hmotové bilance stupněm. Jsou

analyzovány vlivy na základní proudové charakteristiky stupně (reakce, zatížení, průtočnost).

Rozbory jsou provedeny na sadě vybraných stupňů pomocí interních softwarových nástrojů

společnosti Doosan Škoda Power s.r.o.

Na začátku této práce jsou popsány typy turbínových stupňů, které jsou rozčleněny podle

stupně reakce. Následně je přiblížena problematika tykající se úniků páry ve stupni parní

turbíny a jsou uvedeny možnosti konstrukčního provedení jednotlivých turbínových stupňů

podle reakce.

Dále je stručně popsána evoluce výpočetních metod používaných při návrzích turbínových

stupňů, od samotného vzniku, až do současnosti. Výpočtové metody „mean-line“ a „through-

flow“ jsou podrobně popsány, vysvětleny jsou fyzikální principy a podstata jednotlivých

metod, z níž vyplývají jistá omezení daných přístupů.

Pro účely této práce byl v programu Microsoft Excel vytvořen 1D výpočet stupně parní

turbíny, pomocí kterého jsou vypočítány proudové parametry vybraných turbínových stupňů.

Tyto parametry jsou následně porovnávány s proudovým výpočtem a vyhodnoceny

v příslušných grafech a tabulkách.
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2 Parní turbína

Parní turbína je točivý tepelný stroj, v němž se mechanická energie získává přeměnou tlakové

a kinetické energie, tedy expanzí vodní páry v jednom nebo postupně v několika turbínových

stupních, které jsou tvořeny rozváděcím a oběžným kolem s věncem lopatek. Turbína se

zpravidla nachází na společné hřídeli s elektrickým generátorem a dohromady tvoří tzv.

turbogenerátor.

Většina parních turbín je konstruována v axiálním provedení, u něhož pára protéká turbínou

prakticky v axiálním směru. Parní turbíny lze kategorizovat podle mnoha kritérií. Pro účely

této práce budeme parní turbíny dělit z hlediska stupně reakce.[4][6][7]

2.1 Typy turbínových stupňů

U parních turbín se zpravidla využívá dvou vyhraněných typů stupňů; rovnotlaký (akční) a

přetlakový (reakční). Tyto dva typy se zásadně liší v konstrukčním provedení. Rovnotlaké

turbíny mají oběžné lopatky zasazeny do disku kola, tzv. kolová konstrukce. Kdežto

přetlakové turbíny mají oběžné lopatky upevněné v drážkách bubnového rotoru, tzv. bubnová

konstrukce.

Volbou stupně reakce se tedy zároveň určuje konstrukční provedení turbíny. Při zvyšování

stupně reakce se zároveň zlepšuje proudění v oběžných lopatkách, což samozřejmě vede ke

zlepšení účinnosti stupně (výhoda reakčních stupňů). Na druhé straně se tím zvyšuje i únik

páry kolem oběžných lopatek, což naopak účinnost zhoršuje. Z tohoto důvodu jsou stupně

opatřeny hřídelovými a nadbandážovými ucpávkami, které kladou unikající páře při průchodu

ucpávkami odpor a tedy fungují jako těsnění. [1]

Stupeň reakce udává rozdělení celkového entalpického spádu mezi rotorovou a statorovou

část stupně. Jedná se o podíl entalpického spádu na rotorovou část stupně ku celkového

entalpickému spádu (Obr. 1).

Reakci lze definovat k celkovému počátečnímu stavu (2.1) anebo k počátečnímu statickému

stavu (2.2).

Reakce definovaná k celkovému počátečnímu stavu

(2.1)

Reakce k počátečnímu statickému stavu

(2.2)
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Rovnice (2.2) definuje stupeň reakce vztažený k počátečnímu statickému stavu, tedy

zpracovaný spád v oběžném kole ku celkovému spádu ve stupni, na Obr. 1 je grafické

znázornění expanze ve stupni turbíny. Je-li reakce stupně , v oběžných lopatkách

tedy nedochází k expanzi páry, takový stupeň se nazývá rovnotlaký. Jako rovnotlaký

stupeň se uvažuje i stupeň s malou reakcí přibližně do 5 %. Je-li reakce významná

( ), jedná se již o stupeň přetlakový.[2][3]

Obr. 1 Definice stupně reakce

Rozdíl tlaků a působí u stupňů s diskovou konstrukcí nejen na plochu axiálního průmětu

lopatkové řady, ale na plochu disku oběžného kola. S rostoucím stupněm reakce vzrůstá i

axiální síla, která si může vyžádat složitější konstrukci turbíny, např. rozdělení do více proudů

apod. Zvýšení reakce způsobuje zvýšení počtu stupňů z důvodu zmenšení zpracovaného

tlakového spádu ve stupni.[1]
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2.1.1 Rovnotlaký stupeň

Veškerý entalpický spád stupně, tedy rozdíl entalpie před a za stupněm, je zpracován

v kanálech rozváděcích kol. Stupeň reakce je tedy roven nule. Tlak před oběžným kolem a

za oběžným kolem je stejný, expanze páry probíhá výhradně v rozváděcích kolech. Ve

skutečnosti tento ideální stav neexistuje a podle podmínek se může na oběžné lopatkování

nastavit určitý přetlak. Charakteristickým znakem tohoto typu turbíny je uložení rozváděcích

lopatek v rozváděcím kole. Oběžné lopatky jsou uchyceny na disku a spolu s ním tvoří oběžné

kolo (viz Obr. 6).[2][3][6]

Obr. 2 Rozvinutý válcový řez rovnotlakým axiálním stupněm

Obr. 3 Rychlostní trojúhelníky rovnotlakého stupně [6]
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2.1.2 Přetlakový stupeň

Kromě expanze v rozváděcích lopatkách dochází k expanzi páry i v oběžných lopatkách. Před

oběžnými lopatkami je vyšší tlak než za nimi, oběžné lopatky jsou tedy zatíženy přetlakem a

zpracovávají značnou část entalpického spádu stupně. Pro tento typ turbíny je charakteristické

zasazení rozváděcích lopatek přímo do tělesa turbíny, oběžné lopatky jsou uchyceny v rotoru

bubnového provedení.

Za čistě přetlakový stupeň je považován stupeň s reakcí , neboli polovina spádu je

zpracována v rozváděcích lopatkách a druhá polovina v oběžných lopatkách. Oběžné

lopatkování přetlakového stupně je vystaveno polovině tlakového spádu na stupeň a vlivem

toho, na rozdíl od rovnotlakového stupně, je výraznější ztráta únikem pracovní látky

nadbandážovými ucpávkami. Tato ztráta významně ovlivňuje účinnost přetlakového stupně.

V případě mají obě lopatkové řady shodné (kongruentní) lopatkování a také shodné

rychlostní trojúhelníky (Obr. 5).[2][3][6]

Obr. 4 Rozvinutý válcový řez přetlakovým axiálním stupněm

Obr. 5 Rychlostní trojúhelníky přetlakového stupně s 50 % reakcí [6]
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2.2 Únik pracovní látky vnitřními netěsnostmi

Kromě průtoku páry přes lopatkové kanály dochází vlivem vůlí mezi statorovými a

rotorovými díly k parazitním tokům (únikům páry z hlavního proudu). Tyto toky se snažíme

eliminovat použitím různých těsnění. Uspořádání stupně (kolové nebo bubnové) má vliv na

charakter těchto parazitních toků a ovlivňuje množství skutečně proudící přes lopatkové

kanály. Cílem práce je posoudit rozdílnosti v 1D a 2D návrhu právě na základě těchto

parazitních toků.

2.2.1 Rovnotlaký stupeň

Úniky pracovní látky vnitřní netěsností u rovnotlakého stupně, odsávání nebo vefukování

pracovní látky z nebo do hlavního proudu páry je znázorněno pro různé konstrukční

provedení stupně a různé tlakové poměry před a za oběžným kolem na Obr. 6.

Pro kolové uspořádání stupně bez vyrovnávacích otvorů jsou toky dle Obr. 6a. Určité

množství páry uniká vždy přes hřídelovou ucpávku, takže obtéká rozváděcí lopatky a vrací se

zpět do hlavního proudu pracovní látky . Část páry rovněž uniká nadbandážovou ucpávkou.

Obr. 6 Různé úniky a přisávání (vefukování) u rovnotlakého stupně

Pokud jsou v disku kola vyrovnávací otvory, které jsou vytvořeny k vyrovnání tlaků na obou

stranách disku a tím k zabránění zvyšování axiální síly; a tyto otvory jsou nedostatečně


[…]


Graf 36 Změna reakce pro jednotlivé výpočtové metody
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 Varianta 2 – konstantní reakce a úhel

V Graf 37 je znázorněna změna úhlu absolutní rychlosti na výstupu z rozváděcích lopatek na

středním poloměru pro jednotlivé výpočtové metody. V porovnání s proudovým výpočtem při

1% úniku nadbandážovou ucpávkou je úhel u 1D výpočtu menší o 0,66 ° nižší a u 2D

výpočtu s uvažování úniků páry je úhel menší o 0,72°. Při 9% úniku nadbandážovou

ucpávkou je úhel u 1D metody o 0,84° vyšší a u 2D s respektováním úniků páry je vyšší o

0,72°.

Tabulka parametrů vypočítaných variant

--- 1D 2D 2D + úniky

[%]

30,00 30,00 30,00 33,74 29,968 29,969 29,790

13,22 13,34 13,49 17,94 13,63 13,77 13,70

42,21 42,14 42,05 43,95 40,59 40,34 39,91

[°] 14,647 15,357 16,142 15,305 14,586 15,305 16,023

[°] 42,475 43,902 45,413 45,505 41,419 41,668 41,767

[°] 90,800 89,854 88,766 84,699 89,796 89,111 88,647

[°] 19,500 19,500 19,500 19,530 19,530 19,530 19,530

[%] 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

[%] 1,00 5,00 9,00 5,00 1,00 5,00 9,00

[%] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

[-] 0,960 1,000 1,044 1,000 0,960 1,000 1,044

Tab. 13 Vypočtené proudové parametry jednotlivých výpočetních metod

Graf 37 Změna úhlu absolutní rychlosti na výstupu z rozváděcích lopatek pro jednotlivé výpočtové metody
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnání jednotlivých metod návrhu turbínových stupňů.

Porovnávány byly metody „mean-line“ (1D) a „through-flow“ (2D). Práce byla zaměřena

především na zkoumání odlišností jednotlivých výpočetních metod v uvažování hmotové

bilance stupněm. Analyzovány byly vlivy jednotlivých metod na základní proudové

parametry (reakce, průtočnost atd.), přičemž rozbory byly provedeny na třech stupních

s různou reakčností a možným uvažováním vyrovnávacích otvorů (štěrbin). Konkrétně šlo o

přetlakový stupeň (50% reakce na stř. poloměru) a nízkoreakční stupeň s reakcí na středním

poloměru 30%, přičemž nízkoreakční stupeň byl uvažován bez vyrovnávacích otvorů i s nimi.

Pro každý stupeň byly uvažovány dvě varianty. V první variantě byl navržen referenční

stupeň s fixní geometrií. Následně byla tato geometrie uvažována s různými úniky páry

ucpávkami, což proudový výpočet nerespektoval, ale v případě 1D došlo k ovlivnění

hmotnostního průtoku rovinami oběžných lopatek. Sledována byla změna reakce.

Ve druhé variantě byl v 1D navržen referenční stupeň s určitou úrovní reakce a výstupním

úhlem . Aby bylo možné tuto reakci zachovat při změnách průtoku zapříčiněnými úniky

páry ucpávkami, bylo nutné patřičně korigovat výstupní úhel . Sledována byla tedy změna

úhlu v závislosti na změně průtoku.

V kapitolách 6 a 7 jsou provedeny rozbory výsledků jednotlivých výpočetních metod

aplikovaných na vybrané turbínové stupně.

Výsledky ukázaly, že největší odchylky proudového výpočtu od 1D jsou u nízkoureakčního

stupně s vyrovnávacími otvory. Jelikož jsou vyrovnávací otvory nadimenzovány tak, aby

pobraly veškerý únik hřídelovou ucpávkou a zároveň aby bylo určité množství páry odsáváno

z hlavního proudu, jsou s rostoucím únikem páry nadbandážovou ucpávkou změny

proudových parametrů značné. Reakce se v případě 1% úniku liší od proudového výpočtu

o 0,87%, ale v případě 9% úniku je to již 6,76%. Odchylka úhlu od proudového výpočtu se

pohybuje v rozmezí - 0,7° až + 0,8°.

U přetlakového a nízkoreakčního stupně bez vyrovnávacích otvorů je únik hřídelovou

ucpávkou vefukován zpět do hlavního proudu páry. Z tohoto důvodu není bilance průtočného

množství protékaného oběžnými lopatkami tolik narušena, jako je tomu v případě stupně

s vyrovnávacími otvory.

Pro úniky páry ucpávkami 1% až 9% jsou u přetlakového stupně odchylky reakce od

proudového výpočtu v rozmezí + 2,17 až - 2,32%. Úhel absolutní rychlosti na výstupu

z rozváděcích lopatek má odchylku od proudového výpočtu od – 0,6° do + 0,7°.

U nízkoreakčního stupně bez vyrovnávacích otvorů jsou odchylky reakce od proudového

výpočtu pro úniky 1% až 9% v rozmezí + 2,75 až - 2,76%. Úhel absolutní rychlosti na

výstupu z rozváděcích lopatek má odchylku od proudového výpočtu od - 0,6° do + 0,7°.

Z uvedených výsledků vyplývají rozdílnosti jednotlivých výpočetních metod. Shrnutím výše

uvedeného je patrné, že odchylky proudových parametrů jednotlivých metod od proudového

výpočtu budou tím větší, čím větší bude rozdíl mezi průtokem rozváděcími a oběžnými

lopatkami, což je přímo spojeno s použitím vyrovnávacích otvorů.

Pro praktický návrh turbínového stupně se jeví jako vhodné řešení vylepšený 2D výpočet

s uvažováním úniků páry, který dává přesnější, méně zkreslené výsledky proudových

parametrů.
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