## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Čierny

Oponent diplomové práce: Ing. Vladimír Křenek

Hlavním cílem posuzované diplomové práce " Porovnání výpočtových metod používaných při návrhu lopatkování parních turbin " bylo popsat návrh stupně pomocí 1D a 2D metod, vytvořit popis zjednodušení výpočtů s ohledem na hmotovou bilanci stupně a provést analýzu vybraných stupňů včetně rozboru jednotlivých vlivů na proudové charakteristiky stupně parní turbíny.

Tohoto úkolu se student zhostil výborně, diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, které popisují použité výpočtové metody ( metodu mean-line 1D a metodu through-flow 2D ). Použité výpočetní vztahy jsou vhodně doplněny obrázky a diagramy pro přetlakový stupeň i pro nízkoreakční stupeň, vždy ve dvou variantách. V závěru jsou pak vždy uvedeny tabulky vypočtených proudových parametrů a to ve dvou variantách. Z takto prezentovaných výsledků pak vyplývají rozdílnosti použitých výpočetních metod.

V závěru diplomové práce diplomant uvádí, že pro praktický návrh turbinového stupně se jeví jako vhodnější řešení vylepšený 2D výpočet s uvažováním úniků páry, který udává přesnější a méně zkreslené výsledky proudových parametrů.

Diplomová práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných vysokoškolských kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu diplomových prací stanoveného ZČU.

Textová část diplomové práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami, schématy a grafy. Posuzovaná diplomová práce je velice pěkně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

Všechny úkoly dle zadání byly splněny.

Doporučuji, aby předložená diplomová práce byla přijata k obhajobě.

Výsledné hodnocení navrhuji **výborně**.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 04.06.2018

---

podpis